1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2022.12.14
1202
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

14.12.2022
№

1202

	Об утверждении положения о порядке взимания и использования родительской платы в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

Руководствуясь законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Указом Президента РФ от 5 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,  Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 48 «О социальной поддержке детей в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 26.08.2022 №101 «О мерах поддержки обучающихся, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атӑл», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 №120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 декабря 2013 г. № 541 (с дополнениями и изменениями), а также в целях упорядочения взимания и использования родительской платы в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального округа – начальника отдела образования и молодежной политики Григорьеву С.А.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Глава Красноармейского

муниципального округа
                                                              Б.В. Клементьев
Приложение № 1

к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа

от  14.12.2022  №  1202

Положение о порядке взимания и использования родительской платы
за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и порядок предоставления льгот по родительской плате по отдельным категориям граждан (далее – Положение).

1.2. Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании», Указом Президента РФ от 5 мая 1992 г. №431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,  Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 48 «О социальной поддержке детей в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 26.08.2022 № 101 «О мерах поддержки обучающихся, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атӑл», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 декабря 2013 г. № 541 (с дополнениями и изменениями).

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – образовательные организации).

1.4. В настоящем Положении под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.5. Присмотр и уход за детьми осуществляется на основании договора об оказании соответствующих услуг между родителями (законными представителями) ребенка и организаций.

1.6. Отдел образования молодежной политики администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики обеспечивает размещение информации о предоставлении мер социальной поддержки посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

2. Порядок взимания родительской платы

2.1. Образовательные организации осуществляют присмотр и уход за детьми. Иные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, вправе осуществлять присмотр и уход за детьми.

2.2. В муниципальных дошкольных образовательных организациях Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики за присмотр и уход родительская плата не взимается:

2.2.1. за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией;

2.2.2. за детьми, являющимися членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,

2.2.3. за детьми, являющимися членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года;

2.2.4. за детьми, являющимися членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военнослужащие), проживающими в Чувашской Республики, в период прохождения ими военной службы по мобилизации;

2.2.5. за детьми, являющихся членами граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающими в Чувашской Республики принимающих участие в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года (далее - добровольцы), в период действия контракта.

2.3. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации компенсация выплачивается нуждающимся в ней родителям (законным представителям). Критерием нуждаемости в компенсации является признание в Порядке, установленном Кабинетом Министров Чувашской Республики, семьи, в которой проживает ребенок, посещающий образовательную организацию, малоимущей.

2.3.1. Семьям, имеющих троих и более детей несовершеннолетнего возраста, детям из неблагополучных семей, детям с ограниченными возможностями здоровья, а также семьям, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике, устанавливается льгота за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.

2.3.2. Размеры льгот утверждаются Постановлением администрации Красноармейского муниципального округа один раз в год.

2.3.3. Порядок обращения за получением указанной в п. 2.3. настоящего Положения компенсации и порядок ее выплаты устанавливается Кабинетом Министров Чувашской Республики.

2.3.4. Для предоставления вышеуказанных мер необходимо предоставить в дошкольное образовательное учреждение:

- письменное заявление;

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

- документы, подтверждающие  наличие льготы.

В целях унификации порядка межведомственного информационного взаимодействия органов местного самоуправления с федеральными органами исполнительной власти, государственными внебюджетными фондами Российской Федерации распоряжением Правительства РФ от 01.11.2016 № 2326-р утвержден Перечень документов и сведений, находящихся в распоряжении отдельных федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и необходимых для предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления.

В соответствии с п. 23 «Сведения, подтверждающие факт прохождения военной службы или увольнения с военной службы военнослужащих, проходящих военную службу по контракту» предоставляются Минобороны России в порядке межведомственного взаимодействия.

Справка о том, что семья является малоимущей, предоставляется КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии также в порядке межведомственного взаимодействия.

Заявитель вправе представить указанные документы и по собственной инициативе.

2.4. Родители (законные представители) не позднее 10-ого числа текущего месяца производят оплату за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях путем перечисления денежных средств на лицевой счет образовательной организации, в которой осуществляется присмотр и уход за ребенком.

2.5. Размер платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях определяется исходя из общих затрат содержания детей в организации с учетом длительности их пребывания, а также режима работы организации.

2.6. Расчет родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях, производится МБУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2.7. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях утверждается постановлением администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики один раз в год.

2.8. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях не взимается в случае непосещения ребенком образовательной организации по болезни, карантину, в оздоровительный период (сроком до 75 календарных дней в летние месяцы), в период отпуска родителей (законных представителей), временной приостановки работы (простой) не по вине работника и в других случаях непосещения ребенком образовательной организации на основании письменного заявления одного из родителей (законных представителей).

2.9. Для определения стоимости одного дня по оплате родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях, месячный размер платы родителей делится на число дней работы образовательной организации в месяц (по норме рабочих дней в месяце).

2.10. Ответственность за своевременное поступление платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях, возлагается на руководителей образовательных организаций.

2.11. Предоставление льготы прекращается в случаях:

окончания периода прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации;

отчисления ребенка (детей) из образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования;

помещения ребенка на полное государственное обеспечение (за исключением детей в случае их временного выбытия по социально-медицинским показаниям в стационарные организации на период оздоровления (реабилитации));

лишения родителя родительских прав в отношении ребенка, на которого предоставлена льгота, или ограничения по отношению к ребенку в родительских правах;

смерти ребенка либо родителя (законного представителя), являвшегося получателем льготы, а также объявления его умершим или безвестно отсутствующим;

вступления в силу приговора суда о назначении наказания в виде лишения свободы в отношении родителя (законного представителя), являющегося получателем льготы;

истечения срока действия акта о назначении опекуна; истечения срока действия или расторжения договора о приемной семье (договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью), заключенного с законным представителем;

освобождения либо отстранения опекуна от исполнения своих обязанностей в отношении ребенка;

отмены усыновления (удочерения) ребенка;

признания родителя (законного представителя), получавшего льготу, недееспособным.

2.11.1. Предоставление льготы прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

2.11.2. Получатели льготы обязаны своевременно извещать образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение ее выплаты.

3. Использование родительской платы

3.1. Средства, полученные в качестве родительской платы, направляются на:

- организацию питания детей;

- организацию сна детей;

- хозяйственно-бытовое обслуживание детей;

- обеспечение соблюдения детьми личной гигиены.

4. Порядок регулирования спорных вопросов

4.1. Заявитель может обратиться с жалобой о нарушениях своих прав и законных интересов, противоправных действиях должностных лиц, нарушениях настоящего Положения, некорректном поведении или нарушении служебной этики устно или по телефону к начальнику отдела образования и молодежной политики администрации Красноармейского муниципального округа, либо письменно к главе Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, либо в форме электронного документа через:

- приемную администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики: график работы понедельник - пятница с 8.00 до 17.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00, выходной день - суббота, воскресенье;

- через официальный Интернет-сайт администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики: https://krarm.cap.ru/

4.2. При обращении заинтересованных лиц устно к начальнику отдела образования и молодежной политики администрации Красноармейского муниципального округа, к главе Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, ответ на обращение с согласия заинтересованных лиц может быть дан устно в ходе личного приема. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

4.3. Письменное обращение заинтересованных лиц должно быть рассмотрено в течение 30 календарных дней со дня регистрации обращения.

В письменном обращении указываются:

- фамилия, имя, отчество заинтересованного лица (а также фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя в случае обращения с жалобой представителя);

- полное наименование администрации района;

- контактный почтовый адрес;

- предмет обращения;

- личная подпись заинтересованного лица (его уполномоченного представителя) и дата.

Письменное обращение должно быть написано разборчивым почерком, не содержать нецензурных выражений.

4.4. В случаях, когда для рассмотрения обращений необходимо проведение специальной проверки, истребование дополнительных материалов или принятие других мер, начальник отдела образования может продлить срок рассмотрения обращения с обязательным извещением об этом заинтересованного лица. При этом общий срок рассмотрения обращения не может превышать шестидесяти календарных дней. Обращения военнослужащих и членов их семей рассматриваются не позднее семи календарных дней со дня их регистрации. В случае поступления обращения через официальные Интернет-сайты администрации районов, ответ на поставленный в обращении вопрос рассматривается в течение 14 календарных дней со дня поступления обращения и размещается на официальных Интернет-сайтах администрации районов.

4.5. В случае не разрешения спорных вопросов путем переговоров заявитель вправе обжаловать решение в судебном порядке в соответствии с ФЗ от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

PAGE